Ad primum ergo dicendum, quod per liberum arbitrium potest homo aliquialiter malum vitare, sed non sufficienter: quia infirmatur circa affectum boni propter multiplices animæ passiones. Similiter etiam universalis cognitio naturalis legis, quæ homini naturaliter adest, aliquialiter dirigit hominem ad bonum, sed non sufficienter: quia in applicando universalia principia juris ad particularia opera contingit hominem multipliciter deficere. Unde dicitur Sap. ix. 14. *Cogitationes mortaliū timida, & incerta providentia vestra.* Et ideo necessaria fuit homini custodia Angeli.

Ad secundum dicendum, quod ad bonum operandum duo requiruntur. Primo quidem quod affectus inclinatur ad bonum; quod quidem fit in nobis per habitum virtutis moralis. Secundo autem quod ratio inveniat congruas vias ad perficiendum bonum virtutis; quod quidem Philosophus (Lib. X. Ethic. cap. viii. & Lib. VI. cap. xii.) attribuit prudentiz. Quantum ergo ad primum, Deus immediate custodit hominem, infundendo ei gratiam, & virtutes: quantum autem ad secundum, Deus custodit hominem sicut universalis instructor, cujus instructio ad hominem pervenit median- tibus Angelis, ut supra habitum est (quæst. cx. art. 1.)

Ad tertium dicendum, quod sicut homines à naturali instinctu boni discedunt propter passionem peccati; ita etiam discedunt ab instructione bonorum Angelorum, quæ fit invisibiliter per hoc quod homines illuminant ad bene agendum. Unde quod homines pereunt, non est imputandum negligentiz Angelorum, sed malitiz hominum. Quod autem aliquando præter legem communem hominibus visibilibus apparent, ex speciali Dei gratia est, sicut etiam præter ordinem naturæ miracula fiunt.

AR-

ARTICULUS II. 554

Utrum singuli homines à singulis Angelis custodiantur.

IV. dist. xix. quæst. 1. cor.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non singuli homines à singulis Angelis custodiantur. Angelus enim est virtuosior quam homo. Sed unus homo sufficit ad custodiam multorum hominum. Ergo multo magis unus Angelus multos homines potest custodire.

2. Præterea. Inferiora reducuntur in Deum à superioribus per media, ut Dionysius dicit (cap. 111. eccl. Hier. in tit. de Sacerd. perf. in princ.) Sed cum omnes Angeli sint æquales, ut supra dictum est (quæst. cviii. art. 3. arg. 1.) solus unus Angelus est inter quem, & homines non est aliquis medius. Ergo unus Angelus solus est qui immediate custodit homines.

3. Præterea. Majores Angeli majoribus officiis deputantur. Sed non est majus officium custodire unum hominem quam alium; cum omnes homines natura sint pares. Cum ergo omnium Angelorum sit unus major alio, secundum Dionysium (cap. v. celest. Hier.) videtur quod diversi homines non custodiantur à diversis Angelis.